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平成３０年度奈良県土地開発公社事業計画

１．事業の実施方針

奈良県土地開発公社は、公有地の拡大の推進に関する法律に基づき、公共用地、公用地等

の取得、管理、処分等の業務を行っています。

平成３０年度においても、公有地取得事業については、県との連携の下に、道路事業、河

川事業及び都市計画事業等にかかる用地先行取得業務を円滑かつ効率的に進めます。

土地造成事業については、用途・目的に応じ、各種広報、ネットオークションの活用及び

県と連携するなど多様で効果的な販売活動を積極的に展開し、早期売却に向け一層の努力を

します。

平成２５年度より国から受託している京奈和自動車道大和北道路及び大和御所道路にかか

る用地先行取得業務（資金代行含む）については、引き続き積極的に推進します。

また、平成３０年度から新たに国からの受託事業である大和川遊水地(安堵町窪田地区)の

用地先行取得業務に取り組みます。

（１）公有地取得事業（県からの受託事業）

道路事業、河川事業及び都市計画事業等にかかる公有地取得（資金代行）業務につい

ては、３４２，５８３㎡（約９７億８千５百万円）を実施します。

また、過年度取得した公有地のうち、２９，８９８㎡（約２６億６千２百万円）を県

へ売却（買戻し）します。

取得、売却とも県との緊密な連携の下、事業を推進します。

〔土地開発公社の公有地取得・売却計画〕

土 地 取 得（支出） 土 地 売 却（収入）
事 業

面積 (㎡) 金額 (千円) 面積 (㎡) 金額 (千円)

県 か ら の 受 託 に よ る 342,583 9,784,201 29,898 2,661,560

公 有 地 取 得 事 業 (252,874) (7,530,007) ( 51,703) (2,076,316)

※（ ）内の数字は、平成２９年度計画

（２）土地造成事業及び附帯事業

土地造成事業については、北野台団地の分譲について、パンフレットの配布、看板広

告の設置を行うほか、各種広報、ネットオークションの活用を継続して行うとともに、

県とも連携しながら販売促進に努めます。

その他長期保有地についても引き続き早期売却に向け積極的に進め、５，４２０㎡

（約１億５千２百万円）の売却を推進します。

平成３０年度奈良県土地開発公社事業計画
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〔土地開発公社保有土地の状況〕

公 社 保 有 土 地 土 地 売 却（収入）

事 業 うち長期保有土地 うち長期保有土地

面積 (㎡) 簿価 (千円) 面積 (㎡) 売却額 (千円)

43,694 767,860 5,420 152,270
※
土地造成事業

35,797 307,607 5,420 152,270

※土地造成事業は代替地を含む。

附帯事業については、引き続き橿原ニュータウンの土地（２区画）と駐車場（１９３

台）を賃貸することにより、約２，３６１万円の収入を見込んでいます。

（３）京奈和自動車道事業（国からの受託事業）

京奈和自動車道大和北道路にかかる事業用地については、大和郡山市域分１１，７１

０㎡（２０億円）を先行取得するとともに、過年度取得した公有地の内６，４３２㎡

（１３億３千８百万円）を国へ売却します。

また、奈良国道事務所が平成３０年度に先行取得する奈良市域分１７，９７４㎡（１

０億円）及び京奈和自動車道大和御所道路５工区分７，２４１㎡（１２億円）について

資金代行業務を受託するとともに、資金代行により取得した事業用地については、奈良

市域分９，３０３㎡（約６億２千１百万円）及び京奈和自動車道大和御所道路５工区分

１，８２５㎡（約１億４千４百万円）を国へ売却（買戻し）します。

〔京奈和自動車道大和北道路・大和御所道路の用地取得・売却計画〕

土 地 取 得（支出） 土 地 売 却（収入）
事 業

面積 (㎡) 金額 (千円) 面積 (㎡) 金額 (千円)

国 か ら の 受 託 に よ る 36,925 4,200,000 17,560 2,103,000

公 有 地 取 得 事 業 (49,408) (4,570,000) (11,537) (1,335,000)

※「奈良市域分」及び「大和御所道路５工区分」の資金代行業務を含む。

※（ ）内の数字は、平成２９年度計画

（４）大和川遊水地事業（国からの受託事業）

大和川遊水地（安堵町窪田地区）にかかる事業用地については、１００，０００㎡

（１５億円）を先行取得します。

〔大和川遊水地(安堵町窪田地区)の用地取得計画〕

土 地 取 得（支出）
事 業

面積 (㎡) 金額 (千円)

国 か ら の 受 託 に よ る
100,000 1,500,000

公 有 地 取 得 事 業
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２．事業の実施計画

（１）土地取得及び造成工事等

区　　　　分 事　　　　業 面積（㎡）
計画額
（百万円）

公有地取得事業 479,508 15,485

県受託分 342,583 9,785

道路事業 180,745 2,012 国道１６８号ほか

河川事業 11,397 282 竜田川ほか

都市計画事業 16,543 5,075 西九条佐保線ほか

都市公園事業 6,875 301
平城宮跡歴史公園朱雀大
路東側地区整備工事

企業立地事業 107,600 1,802
中南和振興のための産業
集積地形成事業ほか

医大・周辺まちづくり事業 19,423 313
医大・周辺まちづくりプロ
ジェクト推進事業

国受託分 136,925 5,700

国土交通省道路事業 11,710 2,000
大和北道路事業（大和郡
山市域）

17,974 1,000
大和北道路事業（奈良市
域資金代行）

7,241 1,200
大和御所道路事業（5工区
資金代行）

国土交通省河川事業 100,000 1,500
大和川遊水地（安堵町窪
田地区）

土地造成事業 0 0

土地造成事業 0 0

附帯等事業 0 0

附帯等事業 0 0

合　　　　　　　計 479,508 15,485

　計画額には、事務費・支払利息を含む。

備　　　　　　考

２．事業の実施計画
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（２）土地売却等

区　　　　分 事　　　　業 面積(㎡)
計画額

（百万円）
備　　　考

公有地取得事業 47,458 4,765

県受託分 29,898 2,662

 道路事業 3,332 106 国道１６５号萩原北工区ほか

河川事業 982 20 原川ほか

都市計画事業 6,161 2,221 城廻り線ほか

医大・周辺まちづくり事業 19,423 315
医大・周辺まちづくりプロジェ
クト推進事業

国受託分 17,560 2,103

国土交通省道路事業 6,432 1,338
大和北道路事業（大和郡山
市域）

9,303 621
大和北道路事業（奈良市域
資金代行）

1,825 144
大和御所道路事業（5工区資
金代行）

土地造成事業 5,420 152

土地造成事業 5,420 152 北野台団地ほか

附帯等事業 － 24

附帯等事業 － 24
橿原ニュータウン賃貸駐車
場ほか

合　　　　　　　　計 52,878 4,941
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（総則）	 	 	

第１条　平成３０年度奈良県土地開発公社の予算は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）		 	

第２条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。	 	 	

	 収益的収入	 4,946,196	千円	

	 収益的支出	 5,048,312	千円	

２‌�　収益的収入及び支出の款項の区分及び当該区分ごとの予定額は、「第１表収益

的収入及び支出」による。	 		

	 	 	

（資本的収入及び支出）		 	

第‌�３条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が

資本的支出額に対して不足する額　4,764,760千円は、当該年度損益勘定留保資

金等で補塡するものとする。）	 		

	 資本的収入	 15,523,008	千円	

	 資本的支出	 20,287,768	千円	

２‌�　資本的収入及び支出の款項の区分及び当該区分ごとの予定額は、「第２表資本

的収入及び支出」による。

　‌�　ただし、土地売却の増加によって、収益的収入の款・事業収益、項・公有地取得

事業収益及び土地造成事業収益の予定額を上回って収入された場合は、その上

回って収入された金額の範囲内において資本的支出の款・資本的支出、項・借入

金償還金の予定額を上回って支出することができる。

（借入金）	 	 	

第４条　借入金の限度額は、20,100,000千円と定める。		 	

	 	 	

（支出予定額の流用）	 	 	

第５条　支出の予定額は、各項の間において相互にこれを流用できるものとする。

（予算の弾力条項）	 	 	

第‌�６条　あっせん等事業において、業務の実施に必要な経費に充てるため受け入

れる収入額が予算額を上回る額を限度として、業務に直接必要な経費として支

出できるものとする。	 		

平成３０年度奈良県土地開発公社予算及び資金計画
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第１表

収　　　入 （単位:千円）

款 項 金　　　　額

1 事 業 収 益 4,940,446

（１） 公 有 地 取 得 事 業 収 益 4,764,560

（２） 土 地 造 成 事 業 収 益 152,270

（３） 附 帯 等 事 業 収 益 23,616

（４） あ っ せ ん 等 事 業 収 益 0

2 事 業 外 収 益 5,750

（１） 受 取 利 息 5,700

（２） 雑 収 益 50

3 特 別 利 益 0

0

4,946,196

支　　　出 （単位:千円）

款 項 金　　　　額

1 事 業 原 価 4,902,342

（１） 公 有 地 取 得 事 業 原 価 4,764,560

（２） 土 地 造 成 事 業 原 価 133,106

（３） 附 帯 等 事 業 原 価 4,676

（４） あ っ せ ん 等 事 業 原 価 0

2 販売費及び一般管理費 126,647

（１） 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 126,647

3 事 業 外 費 用 1,557

（１） 支 払 利 息 0

（2） 消 費 税 1,557

4 特 別 損 失 17,766

（１） そ の 他 の 特 別 損 失 0

（２） 固 定 資 産 売 却 損 17,766

5,048,312

▲ 102,116

収益的収入及び支出

収 入 合 計

支 出 合 計

当　　　期　　　損　　　失
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第２表

収　　　入 （単位：千円）

款 項 金　　　　額

1 資 本 的 収 入 15,523,008

（１） 借 入 金 15,523,008

15,523,008

支　　　　出 （単位：千円）

款 項 金　　　　額

1 資 本 的 支 出 20,287,768

（１） 公 有 地 取 得 事 業 費 15,523,008

（２） 土 地 造 成 事 業 費 0

（３） 固 定 資 産 取 得 費 200

（４） 借 入 金 償 還 金 4,764,560

20,287,768

資本的収入及び支出

収　　　入　　　合　　　計

支　　　出　　　合　　　計
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２．平成３０年度奈良県土地開発公社資金計画

 受 入 資 金 (単位:千円)

計　　　　　画　　　　　額

1 公 有 地 取 得 事 業 収 益 4,764,560

2 土 地 造 成 事 業 収 益 152,270

3 附 帯 等 事 業 収 益 23,616

4 あ っ せ ん 等 事 業 収 益 0

5 受 取 利 息 4,750

6 雑 収 益 50

7 借 入 金 16,800,001

8 預 り 金 825

9 前 年 度 未 収 金 10,824

10 有 価 証 券 満 期 繰 入 100,000

11 前 年 度 繰 越 預 金 2,176,941

24,033,837

 支 払 資 金 (単位:千円)

計　　　　　画　　　　　額

1 公 有 地 取 得 費 15,325,138

2 土 地 造 成 費 0

3 附 帯 等 事 業 費 4,676

4 あ っ せ ん 等 事 業 費 0

5 人 件 費 ・ 経 費 総 額 248,006

6 事 業 外 費 用 1,557

7 支 払 利 息 73,187

8 借 入 金 償 還 金 4,764,560

9 前 年 度 未 払 金 等 1,407,633

10 前 年 度 未 払 費 用 22,356

11 前 年 度 預 り 金 802

12 固 定 資 産 取 得 費 200

13 有 価 証 券 購 入 費 0

21,848,115

区　　　　　　　　分

合　　　　　　　計

区　　　　　　　　分

合　　　　　　　計

２．平成３０年度奈良県土地開発公社資金計画
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